
yx„
-An

J,
KANADAI MAGYAR ÚJSÁG Vhmipeg. Mán 1928 méretűm 10 •6. oldal

— Bennünket, kereskedőket nyfte kerül, hogy Silatinán a. mányokra. melyek fehérjében nyesebb állat ée tenyészkoca te 
Trianon fektetett vállra. Oly pár cipőn felül egy tucat nagy- gazdagok és, 2.) termés takar-Jól megél Szoptatósnak még ab 
gyönyörűen fcpt^rrJtak d. hogy szerű harisnyát, két finom Inget mányokra, melyek kisebb táp- rákot te kell legelő meUett adni

hatásúak ée olcsóbbak értékre. 2.) Mihelyt a fü magba megy 
A takarmányok táperejük sze a herefélék megfásulnak akkor 

rinti elsorolása kissé nehezebb már a legelő egymagában te-
nyészkocának nem megfelelő és 
nem elég.

3.) Minél Jobban haladunk a

részt akik MÁRCIUS IS. MU
ÍZ ÓRÁIG a legtöbb aj előfizaUrt küldik ke.

Jelenleg a kivetkező »t versenyző Ml legjobban:
.Cl

amíg Sziget oláhföldön fekszik, kaphat az ember, sőt a feleségé 
Kriatlna. a ml békebeli kühráro nek te vihet vásárfiát. A 
aunk, már csehföldön ... De, tlek vasárnaponként pilsenl sört 
mivel Itt a legtöbb embernek ha inni te Szlatinára Járnak ... 
tárátlépési Igazolványa van, a 
ruházati, valamint egyéb köz- nem Mára maros megye lakos- 
szükségleti cikkekért, amelyek ságának a helyzete te kétségbe- 
a cseheknél aránytalanul ol- jtö. A kormány erdőpolltikája 
esőbbek, átjárnak Szlatinára be ilatt az erdőtermelés ls szen- 
vásárolni Ezer leiből mindenki ved, pusztul, ami külön ötven- 

ldöltözködhetlk, -zer embertől vonja el a Ikfcre- 
még a feleségét te elláthatja va- .éti lehetőséget ... Tönkre- 
lódl selyemharisnyával; hiszen négy, elpusztul Itt lassanként 
Szigeten egyetlen pár cipő any* minden a — Trianon miatt!

1. PRASZLICSKAI JÁNOS 14 FSL EVES, 
a JAKAB JÁNOS IS, 
a HOÓ BERNÁTH 12.
4. KOVÁCS KÁROLY ÍZ.
5. Konyha Mihály 10 féléve*.

r r
és komplikáltabb, Így vegyük 
tárgyalásra azokat, származá­
suk szerint

De, nemcsak Szigetnek, ha- 'Ű
Fölkérjük mindazon előfizetőinket, akik ezen sorsolásban részt szán- ^ 

nyárba, annál megfelelőbbek a dékoznak venni, he uj előfizetőt küldenek be, úgy mindig tudassák, hogy elő­
zőleg hány uj előfizetést küldöttek be, mi a nevük azon uj előfizetőknek. 

4.) Minél szárazabb az Idő és ,k'k«t szereztek e mikor fizettek elő.
Ml A LEGJOBB SERTÉS- herefélék.

LEGELŐ?
legtermészete- minél keményebbek a füvek, anA legősibb,

sebb és legegészségesebb tápiá- nál több Időt kell hagyni a ser- 
léka az állatnak a legelőfü. Az tés legeltetésére és jóllakására.

Használja ki mindenki az utoleé napokat hegy a sorsolásban részt 
vehessen ée a nagyértékü hajójegyet megnyerhesse.nagyszerűen

állattartás ősidőktől fogva legel 5.) Az álla legjobban legel JDf , • 1 z se
'telesen alapult és virágzó állat- kora reggel és este naplemente ixCF VllCígíilY€S YnOgyClY 
tenyésztés csak ott leheL hol kór. Tavasszal a sertés egész " . e *»■ * I
kiterjedt és jó legelők vannak. A nap a legelőn hagyható, azon- tnOZlCSlllQgYOl •

A SERTÉS TAKARMÁNYOZÁSA legelőknél te megkülönbözte- bán hőségben nem legel, igy reg 
tünk természetes és mestersé- gél hajtsuk ki, legelni délelőtt Mártáról

Irts; WINDISCH JÓZSEF, oki. gazdász SASKATOON, Sask. ges lekelőket, valamint Időeza- 9—10 óráig, azután 4-től estig. Bánky vllma a tüneményesen nép
ki legelőket, az első az ősgyep. Minél Jobb az idő, annál tovább „e^ hollywoodi nimstár szülei látó 

régi magyaroknak örökbe- Ezekkel hizlaltasd közül egyne- mig a meBterséges legelő, amit hagyjuk künn. gatásá™ Budapestre érkezett. a kor
gazsága marad az a mon- hányaL magunk állítunk elő magvetés 6.) Sertést éhesen kell legelő m4ny , t6vároe, * diplomáéul világ

ée az irodalom képviselői vettek 
eszik. Abrakot csak legeltetés ré„, , „.„eleiére rendeséit bankét

Ránky Vilmáról és Korda (Corda) filmsztár budapesti tartózkodása alatt . j
nagy érdeklődés központjában áll

Corda Mártát, a híres magyar fiié " 
színésznőt és Fülöp Honát, a kiváló a , 
merlkal magyar Írónőt. New Yorkban 
súlyos autóbaleset érte, mely könnyen 
végzetessé válhatott volna. A Flfth „ ’ 
Ave. n autójuk óaszeütkösótt egy esem 
be jövő gépkocsival, az összeütközés * I 
következtében az autó felborult éz 
úgy Corda Mária, mint Fülöp Ilona sú­
lyosan megsebesült. Mindkettőjüket a •

:vettük az alábbi híreket:

A
csü igazsága marad az a mon- hányaL
dás, hogy „a disznónak a szá- Érvén Szt. Tamásnak karácsony a|to] időszaki az ugar és tartó- re kihajtanunk, különben nem 
Ján megy bé az esztendeje". Az kor napját j földek, herések stb.
angolok okos és célirányos, de Hízott ártányidnak mesd meg A herefélék a sertésnek Igen után adjuk neki.
bőkezű etetésüknek köszönhe- késsel torkáL hasznos és kedvelt legelőül szol ______________j_ 1.__ ,
tik az állattenyésztés terén el- Alájuk, reájuk hányass elég szál sijnai{ és mivel fehérjében és dig legel, ha már éhségét csillá­
ért csodálatos eredményeiket. máL 
Az okos és szakképzett tenyész­
tő az etetés tekintetében úgy bá Perzseltesd, boncoltasd, csinálj 
nik az állattal, mint a háziasz- j bőven kalbászt'

asztali lámpával; fel- Gyöngyhurkát és tüdőst, májast

j len. A kormány Négy, helyette* ál 
7.) Ameddig a sertés éhes, ad i«mtltkárt, « föviro* Lobmiyer tani

ceoet biti* meg képviseletével. Pékár 
GyuU, volt miniszter, a kőpvUelőhái 
külügyi bizottságának a* elnöke üdvö { Preabyterlan kórházba átállították, a- 
sölte a banketten Bánky Vilmái, akt, hol megállapították, hogy Corda M* 
a filmvilágban Magyarorttágnak dicső'rta Jobb keiének mutatóujja eltörött. . 
eéget eeeraett. Pékár esüet dobóiban j Fülöp Mária pedig ai arcán lienve 
haial földet nyújtott át Bánkynak. A'dett vágott éa imott sebeket.

mészben igen tápláló takannány pitotta, akkor túr. 
a hereféle, igy hasas és szopta 8.) A sertés kényes a hideg 
tő kocáknak, valamint süldők­
nek Igen tápláló takarmány.

szony az asztali lampavtu, iei- vjfuiiKjnu.i.«i » »••]•» a sertés legeltetésnek te meg
csavarja azt, ha jobban világi-, véresL kásást. vannak a szabályai, melyek a
tani akar, de viszonyt visszacsa-! Ahhoz tudó emberek, vigyázd a következő pontokban foglalha- 
varjá a belet — ha szükséges, boncolást
— hogy takarékoskodjék a vi- Jól tegye, végezze mindenféle 
lágltó anyaggal. Nekünk te tud- vágást, 
nunk kell az Időt, hogy mikor j

szabad az állat táplálás*- sódat ne kíméljed, vágott sódo-

szél iránt, nyáron pedig a nap­
sütés Iránt, jobban szeretik ha 
bokros és árnyékos búvóhelyet 
talál, mintha élat építünk neki. 
Kényes továbbá az Ivóvízre, vi­
szont szereti, ha poesétába be- 
léfekhet és erősebb fánál magát 
ledörzsölheti és vakarózhatlk.

I (Folytatjuk!)

A TÓTOK KÉPVISELŐI AZ IDÉN DÖNTENEK. 
AZ AUTONÓMIÁRÓL

ték össze: ,
1.) Legjofltt sertéslegelő a 

fiatal puha fü és a fiatal here­
félék. Ilyen legelőn még az igé-

nem
nál takarékoskodni és azt az ’ ridtul.
Időt te, mikor lehet.
. Egy híres angol tenyésztő Úgy ehetsz jóizüt bennek állé- 
egy állatklállitás alkalmával a soktul,
hozzá forduló vevőjének arra a jó egészségedre fordu'hat azok 
kérdésére, hogy mennyit nyom­
nak az ő sertései nyolc hóna-;
pos korában, azt a feleletet adta \ takarmányozás nagy fon- 

— Annyit nyomnak, ameny- j tossággal van az állat fejlődé­
sére,- ezért kissé részletesebben 

Azaz ő etetés által oly súlyra ,f0g0m tárgyalni és. azon hibák- 
tudja állatát felemelni bizonyos ra jg ^ fogok mutatni, melyek 
Időre, amennyit akar. Tapaszta- leggyakrabban elő szoktak for- 
latból is vehettük észre, hogy a dulnt 
legszebben kitenyésztett állat 

gazda kezére jutva, hely-

Itolen. kommunista képvlse- szentmártonban kimondották, . } 
lőnek a Rude Pravo hasábjain hogy a tót nemzeti tanács nem .H 
közzétett leleplezései követkéz- Illetékes a tótföld autonómiája 1 I 
télien a turócszentmártonl nyi- kérdésének megoldására. Vala- , l 
latkozat ügyében fordulat kö- mennyi résztvevő megegyezett 
vetkezett be. Bólén szerint Mar abban, hogy a tótföld autonó- ’ ] 
kovles. volt miniszter, aki je- miája kérdésélten 10 év eltelté- 
lenleg a cseh szociáldemokraták vei a tótföld választott képvise- 
hoz tartozik, 1920 február 27,én lőinek kell döntenlök és hogy . 
a forradalmi nemzeti konvent alezt a döntést tiszteletben kell 
kotmányvitája során a követ- majd tartani, 
kező kijelentést tette: Turóc- ----  _ ,

Májkot becsukták —

nem eszik a jószág
Kövér oriáktul és szalonnáidtul,

!

eszik és semmi tejet nem ad.
A szomszédok arra a következte 

hogy ^yjószivü Riekát 
bizonyosan a bánat emészti gazdája 
után, amiért is felpakkoltak éa kül- 
döttségileg bejöttek Winnipegre, hogy 
megkérjék a bírót, eressze szabadon 
Mijkot, mert máskép elpusztul 4 té­

tül. Pyegrovezky Mihály , berkfeldti, 
i Mán.) farmert januárban becsukták 
a winnlpegi tömlöcbe, mert karácsony 
táján ezerelemféltéiből meg akarta 
gyilkolni Oropkó Marit.

Májk özvegyember volt, két ki* 
gyerek gondja I* a nyakába szakadt, 
de ezeket elvállalták a tőmlöc idejére

téere jutottak,

nyit a vevő akar!

Kovrig honfitársunk kinyitja * mar- , j 
kát amelyben a megvett tlcketeket sso 
rongálta éa ait feleli „hát megnyer 1 
tem a malacot, de annyiért megvehet- . | 
tem volna ai élő anyját 1« ennek a 
sült malacnak."

A mulatság egészen reggel 6 óráig * 
tartott. Másnap pedig folytatódott, , 

[mert azok te megérkeitek, akik nem 4 
tudtak bejönni az esteli bálra. Más- • ] 
napra hó esett és a cséplés úgyis szü­
netelt, tehát bejöttek és ha nem la 
úgy, mini az óhazában, hogy három * 
napig szokott tartani a farsangi mu- , I 
latság, de azért az első farsangi mu­
latság Raymondon ls tartott két na- 

j ptg. — A Jó zenét Csabai és Olapos . 
bandája szolgáltatta.

ICL SIKERÜLT FARSANGI BÁL 
RAYMONDON.hén.a jólelkü azomazédok.

Volt azonban Májknak néhány te. A törvény rideg paragrafusa azon- 
hene la, ezekre le vigyázott a koma. bán nem engedhetett ée a bíróság a 
néhány hét múlva azonban art vette ezomorkodé tehén ügyét a winnipegl 
észre, hogy zz egyik tehén, melyet Humáné Society nevű filantropikus 
Májk „eajátkezüleg" szokott megfejni intézménynek adta át. 
utóbb mindinkább eoványodlk, nem j ------

A növénynek az állati szerve 
zetbe jutott azon részét, melyet 
az állat életerejének fentartásá- 
ra, annak gyarapítására hasz­
nál fel, tápanyagnak nevezzük. 
A tápanyagok legnagyobb ré­
szét víz képezi és a vizen kívül 
eső részét szárazanyagnak ne­
vezzük. A takarmánynak kétfé­
le táplálóanyagát különböztet­
jük meg: a szerves tápanyagot, 
melyek eléghetők és a szervet­
leneket, melyeknek elégése után 
hamu marad vissza. A szervet­
leneket ásványiaknak ls neve­
zik. A takarmányban rendsze­
rint van annyi ásványi anyag, 
mely a szervezet szükségletei­
nek kielégítésére elegedő, de a 
sertésnél 
hogy azokat mesterségesen kell 
pótolni. -

A Raymondl Magyar Betegeegély 
ző Egylet február 18. án rendezett far 
sangl bálja úgy erkölcaleg, mint anya 
gilag nagyon jól sikerült. Bár a ma 
gyaraág legnagyobb része este hát 
óráig csépelt, és hiába voltak 5—10 
mérföldre a falutól, már 9 órára mind 
együtt volt és a kévehányást felvál j 
tolták a ropogós csárdással és más 
egyébbel.

Éjjel 12 órakor sorsolásra került 1 
Józsa Sándorné, az egyletnek adott 
ajándéka, ami nem volt más, mint eg\ 
egészben megsütött tlzfontos kisírni 
’ac. Minthogy mindenkinek fájt 4 fo 
ga a malacpecsenyére, nem telt bele 
öt perc sem, már minden tlcket elkelt.
X szerencsés hatos-számot Csizmadia

rossz
télén és hibás takarmányozás 
áltol, nemes* maga esik vlsz- 
sza, de Ivadékai te. Láthatjuk eb 
bői. hogy a takarmányozás mi­
lyen fontos kérdése az állatte­
nyésztésnek, különösen a rövid- 
életű és gyorsan visszafejlődni 
képes állatoknál, mint pl. a ser­
tésnél: a tenyésztőnek hibái 
gyorsan megbosszulják magu-

* Jövő héten soYsolunk!
Megírtuk, hogy előfizetőgyüjtö versenyünk Idejét 1928 március IS.Ig 

meghosszabbítottuk. A versenyről a következőket foglaljuk újból röviden

össze:
A verseny dija: Egy darab Winnipegtől Budapestig érvényes vasúti 

is hajójegy i C. P. R. Társaság vonalain. A jegy másra le átruházható.
A dijat az nyeri el, aki 1928 március 15.-ig a legtöbb uj előfizetőt szer- 

zl a Kanadai Magyar Ujaág részére. A teljes méltányosság kedvéért úgy In- 
tértük a dolgot, hogy a dijat azon öt versenyző között sorsoljuk ki, akik 
márciue 15. ig a legtöbb előfizetőt szerezték.

így tehát meglesz mindenkinek a lehetősége, még azé is, aki kis tele­
pen él, I hogy a jegyet megnyerhesse, mert a nyertes nem feltétlenül az leez, 
aki a legtöbb uj előfizetőt szerzi, hanem az, akit az őt legtöbb előfizetőt 

szerbi közül kisorsolunk.
A sorsolás alapjául félévet vettünk, Igy a versenyzők nevel mellé 

azt tüntettük fel, hogy ki hány uj félévi előfizetést szerzett.
Bár a versenytől nsm ekkora eredményt vártunk, ennek ellenére a 

sorsolást tovább nem halasztjuk, hanem március 15.-én megtartjuk.

kát.
A sertéssel a legkülönfélébb 

takarmányokat lehet értékesíte­
ni Ilyenek a gabonafélék és a- 

*•“ sok hulladékai, hüvelyesek, bur­
gonya, répa, tök, tej, lró, savt>, 
konyhai hulladék, kerti gyomok 
stb. A sertést mindig termelő 
takarmányon kell tartani, ezt a 
gyors fejlődése és a tenyésztés 
célja te megkívánja- Midőn leg- 
előaeör kihajtjuk a sertést ta­
vasszal, akkor még szükséges, 
hogy adjunk neki külön te ele- 
séget 1 Jbs. szemesei, később, 
ha a legelő már Jő, csak a ma­
lacokat és a vemheseket kell e- 
tetnl. Azonban, ha tartós szá­
razság áll be, akkor megint kell 
külön otthon ls etetnL ősszel 
úgy etetünk, mint tavasszal, de 
tél felé mindig erősebben.

NEMEDY GYULA

GYANÚS
— Pompás ez a brillláns karperec.

Dénes 1% éves kislánya húzta ki a 
kalapjából. A malacot megnyerő sze­
rencsés egyén pedig Kovrig József hon amit Artúrtól kaptam, csak attól tar- •

gyakran előfordul.

fltársunk voK. Egy atyánkfia, ki szín ■ tok, hogy nem valódi, 
tén nagyon pályázott a ropogós maAnc- 
peceenyére, ast mondta Kovrtk honfi­
társunknak, hogy „maga Igazán sze- tötte, hogy el ne vigyem a zálogház , 
rencsés ember, megnyerte a mstecot!" j ba! .

— Miből gyanítod?
SZERVES ÉS SZERVETLEN 

TÁPANYAGOK
— Mert nagyon ls a telkemre kö- t

A takarmány szerves tápanya 
ga két csoportra osztható fel: 
nitrogén tartalmitokra és nitro­
gén mentesekre. A nitrogén tar­
talmitokat fehérjéknek te neve­
zik, ezekből áll az állati test lég 
nagyobb része, vér. Izom, csont, 
zslger, bőr, éppen ezért a takar­
mánynak legfontosabb alkatré­
sze a fehérje, mert az állat eb­
ből tudja fontos szerveit felépí­
teni Ezért a takarmányokat fe 
bérjetortalmuk alapján fizetjük 
meg és így a takarmány 
annak fehérjetartalmától

A nitrogénmentes tápanyagok 
nak kétféle szerepük van a szer 
vezetben. .meleget adnak a test­
nek, tekít fűtőanyagként szol­
gálnak, vagy pedig zsírrá alakul 
nak át és a szervezetben lerak­
tározódnak. Ezen tápanya egyes 
takarmánfélékben, mint pL gu- 

— Szent Miklós napjáig jártas- mósnővényekben, gabonamag­
sad nyájadat vakban, zöld takarmányokban
Bővön termett makkon, had- van nagyobb mennyiségben.

.. A sertés etetésére és hizlalásé
gyál malacokat, __ ra a legrégibb Idők óta fölhass-
Ha makkja nem terem; rónáén náltak mindegye növény éa hűl 
irtányokat, Iadékot éa ezen toka rmányf élé-
Tengeri búiéval, tőkkel táplál- két két csoportra szoktuk osz­

tani: L) az erő ée abrak tokar-

i
Léghajóról őrzik a 

- szarvascsordákat
..

:
1 Alaszkában a léghajókat moet már 

arra la használják, hogy azokról őr­
zik zz északi sarkvidék óriási ezarvas- 
falkálL Az állami szarvastenyéesetl 
felügyelő, Mr. Lomén úgy nyilatkozott 
hogy az eszme még uj és nincs általá­
nos gyakorlatban, de úgy látszik, hogy 
beválik, mert ahogy mondja az egyik 
felügyelő nemrégiben felszállt és két 
óra alatt egymaga nagyobb munkát 
teljesített, mint különben egy hét a- 
latt hat emberrel. Kanadának északi 
tundráin elég hely ée mód van lt mil­
lió szarvasállomány eltartására a egy 
Ilyen óriási nyáj értéke meghaladja 
az 60 millió dollár értéket Ezt pedig 

el lehetne érni 60 ér alatt, ha Kanada 
csak szerény keretekben ls hozzá fog 
na a zzarvaatenyéestéehez.

■
'

—SZENT MIKLÓS NAPJÁIG 
JARTASSAD NYAJODAT ... .

A magyar nép ősidők óta nagy 
fogyasztója volt a szalonnának 
ée a disznózsírnak, de még a ser 
téehusnak is. A kelták megismer 
tették a honfoglalókat a sonka 

»; M. pácolásával ée készítésével. A 
sertéshúsról s ölésről, kolbász- 
készitésról
György, kuruc tábornok 1701- 
ben Így énekli meg a teendőket:
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mindennemű címváltozásnál előző el
műket ls

TUDATNI SZÍVESKEDJENEK.
A québeci kwtyzverseny első diját a gyönyörű ezüztseHeget, az Idén egy

iont ábrázolja.lány nyert* *L Képünk a
hatod.
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